
บทคัดยอ 

 

ป ค.ศ. 2007 เปนปซึง่ครบรอบ 50 ปที่มนษุยสามารถสงดาวเทยีมดวงแรกของโลกชื่อ 

“Sputnik” ข้ึนสูวงโคจรไดเปนผลสําเร็จ และถือกนัวา “ยุคอวกาศ (Space Age)” ไดเร่ิมตนข้ึนนบั

แตบัดนั้นเปนตนมา ตลอดระยะเวลาคร่ึงศตวรรษที่ผานมานัน้ ความกาวหนาทางดาน

วิทยาศาสตรและเทคโนโลยดีานอวกาศของมนษุยไดพฒันาไปอยางรวดเร็วอันสงผลใหกิจกรรม

ทางอวกาศของมนษุยตางเพิม่จํานวนและมีความหลากหลายข้ึนเปนอยางมาก โดยเฉพาะอยางยิ่ง

กิจกรรมอวกาศที่เปนไปในทางพาณิชยซึ่งพอจะแบงออกเปนประเภทตาง ๆ ไดดังตอไปนี้ 

1. กิจกรรมเก่ียวกับดาวเทียม กิจกรรมประเภทนี้จะอยูในรูปของการใชประโยชนจาก

ดาวเทียมไมวาจะเปนการใชประโยชนเพือ่การส่ือสารโทรคมนาคม เชนการใหบริการโทรศัพท, 

โทรทัศน, วิทยุ หรือแมกระทั่งอินเตอรเนต็ผานดาวเทยีม หรืออาจการใชประโยชนเพื่อการสํารวจ

ทรัพยากรภาคพื้นดินจากระยะไกลที่เรียกวา Remote Sensing 

2. กิจกรรมอันเกี่ยวเนื่องกับดาวเทียม กิจกรรมประเภทนี้จะชวยเสริมใหกิจกรรมอวกาศใน

รูปแบบอ่ืน ๆ สามารถบรรลวุัตถุประสงคไปได เชนการใหบริการผลิต, สง ดาวเทียม, จรวด, ยาน

อวกาศ ตลอดจนบริการที่เกีย่วของ 

3. กิจกรรมการขนสง กิจกรรมประเภทนี้จะอยูในลักษณะของการใหบริการขนสงส่ิงของ 

เชนดาวเทยีม หรือขนสงมนษุยข้ึนสูอวกาศ 

4. กจิกรรมการใหเชาหรือใหใชทรัพยสินในอวกาศ เชนการใหบริการใชชองสัญญาณ

ดาวเทียม (Transponder) หรือการใหใชสิทธิในตําแหนงที่ต้ังของดาวเทยีมในวงโคจร (Slot) 

5. กิจกรรมการคนควาและพัฒนาในอวกาศ กิจกรรมนี้จะเปนลักษณะของการใหบริการ

คนควา, วิจยั, พัฒนาผลิตภัณฑตาง ๆ ที่สภาวะไรแรงโนมถวงของโลกจะชวยใหไดผลิตผลที่ดีข้ึน 

เชนผลิตภัณฑดานเภสัชศาสตร, คริสตัล, อัลลอย โดยจะดําเนนิการบนสถานีอวกาศ 

6. กิจกรรมเก่ียวกับทรัพยากรธรรมชาติ กิจกรรมนี้จะเปนการนําทรัพยากรธรรมชาติที่มีอยู

อยางมหาศาลในหวงอวกาศ เชนพลังงานแสงอาทิตย มาใชประโยชน 

เมื่อศึกษาในประเด็นดานอวกาศจึงมิอาจหลีกเล่ียงที่จะไมพิจารณาถงึหลักเกณฑแหง

กฎหมายอวกาศ (CORPUS JURIS SPATIALIS) ไปได และโดยที่ประเทศไทยไดใหการ

ภาคยานวุัติในสนธิสัญญาวาดวยหลักการที่ใชบังคับตอกิจกรรมในเร่ืองการสาํรวจและใชอวกาศ

รวมถึงดวงจันทรและเทหวัตถุอ่ืน ค.ศ.1967 อันสงผลใหประเทศไทยเกิดสิทธ,ิ หนาที่ และความ 

 

(1) 



รับผิดชอบสําหรับการดําเนนิกิจกรรมอวกาศใด ๆ ทีต่องเปนไปภายใตขอบขายแหงสนธิสัญญา

ดังกลาว ซึง่รวมไปถึงการบัญญัติ หรือปรับใชกฎหมายภายในของไทยที่ใชบังคับตอการดําเนิน

กิจกรรมในอวกาศดวย และดวยเหตุนี้เองที่เปนจุดเชื่อมโยงท่ีสําคัญระหวางหลักเกณฑแหง

กฎหมายอวกาศกับกฎหมายภายในของไทยวาดวยภาษีอากร 

ตามหลักกฎหมายภาษีอากรระหวางประเทศ การที่ประเทศหรือดินแดนใดจะใชอํานาจ

จัดเก็บภาษีอากรในฐานะทีเ่ปนประเทศหรือดินแดนที่เงนิไดไดเกิดข้ึนนั้น จะตองปรากฏจุดเกาะ

เกี่ยวระหวางเงินไดกับผูมีเงนิไดที่เรียกวา “หลักแหลงเงินได” เชนธรุกรรมที่กอใหเกิดเงนิไดนั้นได

เกิดข้ึน หรือทรัพยสินที่กอใหเกิดเงินไดไดต้ังอยูในประเทศหรือดินแดนดังกลาว เปนตน และโดยที่

เงินไดจากกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยมีลักษณะพิเศษประการหนึง่ คือเปนไดทัง้เงนิไดที่ตกอยู

ภายใตอํานาจจัดเก็บภาษีของประเทศแหลงเงนิได เชนเงินไดจากการใหบริการผลิต, สงดาวเทียม

ข้ึนสูอวกาศ หรือจากการใหบริการดานการส่ือสารโทรคมนาคมผานดาวเทียม เปนตน เหตุผล

เพราะธุรกรรมดังกลาวตองมอีงคประกอบที่สําคัญคือ สถานประกอบการถาวร ไมวาจะเปน

โรงงานผลิต, ฐานปลอยจรวด, สถานีรับ-สงสัญญาณโทรคมนาคม ซึ่งสถานประกอบการถาวรนี้

เองที่เปนจุดเกาะเกีย่วที่สําคัญซึ่งทาํใหประเทศที่เกี่ยวของสามารถจัดเก็บภาษีจากเงนิไดที่เกิดข้ึน

ในฐานะที่เปนประเทศแหลงเงินได นอกจากนี้เงนิไดจากกิจกรรมอวกาศในเชงิพาณิชยยังเปนเงนิ

ไดที่ไมตกอยูภายใตอํานาจจัดเก็บภาษีของประเทศแหลงเงนิได เชน เงินไดจากการใหใช

ชองสัญญาณดาวเทียม (Transponder) หรือจากการใหใชสิทธิในตําแหนงที่ต้ังของดาวเทียมในวง

โคจร (Slot) เหตุผลเพราะธุรกรรมเหลานี้มีทรัพยสินทีก่อใหเกิดเงินไดต้ังอยูในอวกาศ หรือเงินได

จากการใหบริการคนควาวิจยั, พัฒนาผลิตภัณฑตาง ๆ ที่ไดดําเนินการในสถานีอวกาศก็

เชนเดียวกนั เพราะธุรกรรมนี้มิไดเกิดข้ึนในประเทศที่แหลงของเงนิได แตไดเกิดข้ึนในอวกาศ อันทาํ

ใหผูมีเงนิไดดังกลาวไมมีภาระภาษีเงนิไดจากการมีเงินไดประเภทนี้ในประเทศแหลงเงินไดแตอยาง

ใด อยางไรก็ตามการวิเคราะหภาระภาษีเงนิไดจากกจิกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยนั้นตองพิจารณา

หลักเกณฑแหงกฎหมายภาษีอากรภายในของประเทศทีเ่ปนแหลงของเงินไดเปนรายประเทศไป

เพราะแตละประเทศตางก็มหีลักเกณฑในการพิจารณาภาระภาษีเงนิไดที่แตกตางกนัไป 

เมื่อผูมีเงนิไดนําเงินไดจากกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยประเภทที่ไมตกอยูในอํานาจจัด 

เก็บภาษีของประเทศแหลงเงินไดพรอมกบัเงินไดประเภทอ่ืน ๆ ทีม่ีภาระภาษีเงนิไดในประเทศ

แหลงเงินได ซึง่เงนิไดทั้งสองประเภทนี้ไดมาจากประเทศที่เปนแหลงเงนิไดประเทศเดียวกนั มารวม

คํานวณเพื่อเสียภาษีในประเทศไทยในฐานะที่เปนประเทศถิ่นที่อยูของผูมีเงนิได โดยเลือกที่จะใช

สิทธิการขจัดภาษีซอนฝายเดียวตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 

(2) 



(ฉบับที่ 300) กรณีจะมีปญหาเกิดข้ึน กลาวคือเงินไดจากกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยดังกลาว

นั้น จะเปนตัวชวยเพิ่มเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษีที่ผูเสียภาษีจะไดรับจากการใชสิทธิตามพระ

ราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 300) ทั้งนีด้วยเหตุที่เพดานจํากัดจํานวน

เครดิตภาษีนั้นจะคํานวณจาก “จํานวนภาษีไทยสวนที่คํานวณจากเงินไดที่ไดจากการประกอบ

กิจการในตางประเทศแตละประเทศ” ดังนัน้เมื่อผูเสียภาษีนําเงนิไดจากกิจกรรมอวกาศในเชิง

พาณิชยประเภทที่ไมมีภาระภาษีเงนิไดซึง่ถือวาเปนเงนิไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศ

มารวมคํานวณกับเงนิไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศประเภทอ่ืนทีม่ีภาระภาษีเงนิได

เพื่อการคํานวณหาเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษี โดยบทบัญญัติแหงพระราชกฤษฎีกาออกตาม

ความในประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 300) มิไดบัญญัติชัดเจนวาหามนําเงินไดที่ไมมีภาระภาษีเงนิ

ไดมารวมคํานวณดวยแลว จะสงผลใหเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษีของเงนิไดจากการประกอบ

กิจการในตางประเทศประเภทอ่ืนนัน้เพิ่มสูงข้ึนกวากรณีที่ผูเสียภาษไีมมีเงินไดจากกิจกรรมอวกาศ

ในเชิงพาณิชย 

นอกจากนีเ้งนิไดจากกิจกรรมอวกาศในเชงิพาณิชยดังกลาวยงัสงผลใหอัตราภาษีเงนิได

นิติบุคคลของไทยที่จะนาํมาใชคํานวณหาจํานวนภาษีทีต่องเสียในประเทศไทยนัน้ลดลงอีกดวย 

เหตุผลเพราะเมื่อผูเสียภาษีมีเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษีเพิ่มสูงข้ึน ผูเสียภาษีจึงไดรับการ

เครดิตภาษีตางประเทศตอภาษีที่ตองเสียในประเทศไทยในจํานวนทีม่ากข้ึนตามไปดวย อันทําให

ภาระภาษีรวมในตางประเทศและในประเทศไทยของผูเสียภาษีลดลง แตเมื่อภาษีเงนิไดใน

ตางประเทศไดถูกชําระใหแกตางประเทศไปแลว ดังนัน้แทจริงอัตราภาษีเงนิไดที่จะถกูเฉลี่ยให

นอยลงก็คืออัตราภาษีเงนิไดของไทยนัน่เอง 

จากการศึกษาเปรียบเทยีบหลักเกณฑการขจัดภาษีซอนฝายเดียวโดยวิธีเครดิตภาษีของ

ประเทศไทยกบัประเทศตาง ๆ ใน 4 ทวปีหลัก ไดแกทวปีอเมริกา, ทวปียุโรป, ทวีปออสเตรเลีย และ

ทวีปเอเชียแลว ผูเขียนเหน็ควรนาํวธิีการแกไขปญหาของประเทศสหรัฐอเมริกามาใชเปนแนวทาง

ปรับแกวิธีการขจัดภาษีซอนฝายเดียวของไทย ทั้งนี้ดวยการบัญญัติแหลงเงินไดในทางภาษีอากร

สําหรับเงินไดจากกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยประเภทที่ไมตกอยูในอํานาจจัดเกบ็ภาษีของ

ประเทศแหลงเงินไดเพื่อประโยชนในการคํานวณหาเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษี โดยกาํหนดมิ

ใหถือวาเงนิไดจากกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยดังกลาวเปน “เงินไดที่ไดจากการประกอบกิจการ

ในตางประเทศ” สําหรับเงนิไดจากกจิกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยประเภทที่ตกอยูในอํานาจจัดเก็บ

ภาษีของประเทศแหลงเงนิได (เงินไดจากการส่ือสารระหวางประเทศ) นั้น ยงัคงใหถือวาเปนเงินได

ที่ไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศ เพียงแตเมื่อคํานวณแลวจํานวนเครดิตภาษีที่ผูเสีย 

(3) 



ภาษีจะไดรับนั้นตองไมเกนิรอยละ 50 ของจํานวนเงินไดทัง้ส้ินทีไ่ดรับจากกิจกรรมอวกาศในเชิง

พาณิชย (เงนิไดจากการส่ือสารระหวางประเทศ) 

อยางไรก็ตามปญหาการขจดัภาษีซอนฝายเดียวสําหรับกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยที่

ผูเขียนนาํมาศึกษาในทีน่ี้เปนแตเพียงปญหาหนึง่ทีเ่กิดข้ึนเทานั้น กจิกรรมอวกาศยังคงกอใหเกิด

ปญหาในทางกฎหมายภาษีอากรในอีกหลายดาน เชนกรณีการมีเงนิไดในสถานีอวกาศนานาชาติ 

(ISS) นั้นยงัเปนที่ถกเถียงกนัอยูในปจจุบันวารัฐใดควรมีเขตอํานาจในทางภาษีอากรเหนือเงินได

ดังกลาว ปญหาตาง ๆ เหลานี้ยงัคงรอใหผูที่สนใจใฝรูนาํไปศึกษาคนควาตอไป 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(4) 


